quæro,

quæro an phibitus accusare, possit esse promotor inquisitionis: uideatis Aret. in d. c. de accus. col. iij. uer. quæritur. ubi ponit longam distinctionē.

40 **Accusatio quando est interdicta aliquibus: an si accusauerint & non fuerit eis oppositum, processus ualeat.**

A N G E L V S.

40 * **Q V A E R O,** si prædictæ personæ prohibita accusauerint, & non fuit oppositum, an ualeat processus. Bar. in l. j. s. accusationem. ff. ad Turpil. tenet quod sic: quia istæ sunt exceptiones, quæ debent opponi ante lit. contestata. iuxta l. si maritus. s. præscriptiones. ff. de adulte. Sed credo, quod etiã post litem cõtest. aliquos exiis iudex ex officio suo a possit repellere: ut sunt mulieres, milites, c infames, excommunicati, & similes. Facit quod notatur in l. ea demũ. C. de procura. comuncta l. quos prohibet. ff. de postulan. Et credo, quod in aliquibus iudicium nō tenebit: ut est in furiosis, pupillis, mente captis, & similibus, qui carent sensu: quia clarum est, quod iudicium aliquo modo non tenet: quia habetur loco absentis. l. si quis cum nullũ. s. ij. ff. de iure codi. Facit l. Fulcin. s. adeo. ff. ex quibus causis in poss. ea. & prædicta uendicat sibi locũ, nisi suã uel suo rũ iniuriam sequantur, & sint iudicii & discretionis capaces: q̄a omnis admittitur ad accusandũ. l. hi tamen. s. omnis. ff. de accu. in princ. Itẽ prædicta uera in iudiciis publicis, in priuatis nō, quæ pariunt actionē, uel accusationē dãnũ passio, uel iniuriã. Itẽ sibi & suis tantum: & non cuiuslibet de populo. Regula est, q̄ quilibet, cuius cõpetit, poterit accusare: & exceptiones statim supra positæ aliq̄e,

nō omnes tamē, sibi locum uēdicent priuato delicto. Quidã enim ut infames, & furiosi, & intellectu carentes, & similes sui natura repelluntur à limine cuiuslibet iudicii publici uel priuati: quia nō possunt se subscribe re ad pœnã talionis, nec alia facere, quæ sunt de substantia, prout dictum est. Facit l. j. C. qui accu. non possunt. Quidã ex his repelluntur moribus: ut femina: & hæc propria iniuriã ulcisci possunt & suorum. d. l. hi tamē. & l. j. ff. de accu. dũmodo quãdo iniuriã uolunt uendicare, non sit alijs idoneior, b qui dictã iniuriã possit, & uelit uendicare. l. senatus. C. qui accu. Quidã repelluntur iure civili, & hi per infamiã. Et isti si accusationē inchoauerint ante infamiã, & non repelluntur. l. is qui reus. ff. de publ. iud. Secus si post infamiã, nisi suam uel suorum iniuriã prosequantur. d. l. hi tamē. Quidã uerò repelluntur propter periculum participationis, ut excommunicati, & isti similiter repelluntur. Quidã ratione pœnalitatis, ut bñrit: & tunc indistincte repelluntur. d. c. pia. De quo no. Bar. in l. uiro. ff. sol. ma. & in l. cū mulier. eo. ti. & in l. de pupillo. s. pe. & ibi Bar. ff. de ope. no. nun. Quidã repelluntur ratione præiudicialitatis: ut l. fi. C. de accu. Quidã ratione ordinis. l. denunciaffe. s. item. ff. de adul. Quidã propter magnam reuerentiã. l. pe. in fi. C. qui accu. nō poss. Quidã propter ingratitudinē. l. iniquum. C. qui accu. non poss. & itã summat Bal. istos casus in l. j. C. qui accu. nō poss. Omnes ergo hæc personæ quæ prohibent accusare liberos, prohibentur etiã accusare

f 3 fare

fare seruos. ut est casus sing. in l. seruos. & ibi Bar. ff. de acc. Cui ergo istæ personæ sint prohibitz accusare, remanet regula, quod quilibet admittitur ad accusandum regulariter.

ADNOT. a ¶ Ex officio suo.

Adde Ro. in consil. lx. & consil. cccclxvii. ubi dicit, quod index ex officio suo debet nulliter agentē repellere, ne elusorii actus coram eo fiant. & uide Ant. de prato uete. in consil. pen. s. sapius allegato, ubi quod index etiam parte non opponente, potest accusatorem inhabilem repellere. Bern.

b ¶ Idoneior. Adde tamen, quod si statuto caueretur, quod proximioris occisitariantur ad accusationē occisoris: quod femina tunc erunt citanda: quia hoc casu masculinum concipit femininum fauere republica, & femina potest habere mandictam iudicalem. ita Ang. in consil. cclxxxvii. Bern.

c ¶ Ante infamiam. Adde, & uide Pet. de Anch. in consil. ccccxv. ubi quod bannitus post accusationem repellitur ab accu. Bernard.

AVGVST. Tu adde inquam d. Ang. allegauit ultimo loco, quod Bal. in l. j. C. qui accusare nō poss. summavit istos casus: puto quod uitio scriptoris ita scriptū sit: quia Bal. ibi hoc non dicit. Sed uoluit allegare Bald. in rubr. C. qui accusare. in ij. col. ubi alios enumerauit, dic ut ibi. Et inquam supra quæsitū est: an si non fuit opposita exceptio contra personam, quæ non potest accusare, nihilominus iudiciū sit nullū. Adde, quod Bal. in l. ij. C. qui accusare, in ultima col. uidetur approbare d. Bart. in d. l. j. §. accusationē. ff. ad Turp. Et idem fecit Bar. in l. hi tamen. §. liberi. ff. de accusa. & omnino uide Bald. in rubr. C. qui accusare. in ij. col. dum quærit, an

exceptio de inhabilitate accusatoris possit opponi post litem contest.

HIERO. In quantum Ang. cōcludit, quod si personæ prohibitz accusauerint, & oppositum nō fuit, quod ualeat processus. addatis quod ista est communis sent. doct. in c. j. extrā de accusa. ubi Aret. dicit eā cōmunem, quam tamē limitat, quando statutum repelleret aliquē ab accusando: puta si diceret, quod bannitus non audietur ab agendo, uel accusando: quia tunc iudiciū erit nullum, secundū Bart. in l. cum lex. in uiltima q. ff. de fideiussor. de quo uide cōcor. per eum in uer. sed supposita &c.

41 Statuto existente, quod quilibet possit accusare de homicidio: an admittatur minus legitimus accusator.

42 Statuto dicente, quod de homicidio nō possit quis accusare, nisi sit agnatus uel affinis: tunc delictū nō est publicū.

43 Statuto stante, quod de tali maleficio liceat cuilibet accusare, & accusator habeat tertiam partem: si officialis curie, uel familiaris potestatis accusauerit de tali maleficio, non habebit tertiam partem a statuto concessam.

ANGELVS.

41 * SVBSEQUENTER quæro de una questione quam posuit Bal. in rub. C. qui accusa. Statuto cauetur, quod quilibet possit accusare de homicidio: an admittatur minus legitimus accusator. Bal. ibi in d. rub. Primō arguit ibi quod nō: quia intelligitur quilibet, scilicet habilis. l. ut gradatim. in §. sed si lege. ff. de mu. & hono. In contrariū determinat: quia uerba statuti debēt aliquid operari. l. j. ad muni. & sic quilibet aliās prohibitus admittetur ad accusandū isto casu: quod est uerum: nisi talis esset

proh

prohibitus iure diuino, ut excōmunicatus: aut iure nature, ut infans, furiosus, & mente captus. Nam accusare est beneficium, quod odiosis nō datur, nec est in bannitis, nec natura impeditur: ut l. Lucius Titius. ff. de le. ij. Mulier ergo, & minor xx. annis, si est doli capax, & inimicus, & ceteri quæ iure communi, uel consuetudine hominū regulariter repelluntur, isto casu admittuntur: quia uidetur distatū cū eis, arg. l. si quādo. C. de inoff. testa. Item admittuntur isto casu forēses ad accusandū, si secundū ius cōmune permittitur accusatio de dicto crimine, aliās secus: quia non est de illo populo: ut l. si non speciali. C. de testi. Rustici tamen admittuntur: quia dicuntur esse de populo, uel ciuitate cui subsunt: ut in authen. de quaest. circa prin. Si autem statutū adduceret nouā permissionē: puta quod quilibet possit de dāno dato accusare, an mulier isto casu poterit? Bald. ibi dicit, quod non, quia intelligitur de persona habili, & legitima: ut l. j. C. de sacros. eccle. Si uerō statutū inducit delictum, ubi aliās de iure non erat, ut ne quis uadat de nocte, & dat potestatem cuilibet accusandi: dicit ibi Bal. in fi. quod hoc statutum limitatur: quia solūmodo personæ habitus admittuntur, & non aliæ. dicta l. j. C. de sacros. eccle. Nec per hoc quod dat potestatem accusandi cuilibet efficitur crimē publicū, quantum ad effectum publici iudicii. Et sic quod dānatus efficiatur infamis, & quod non possit interuenire procurator, & quo ad alia. Ratio, quia hoc nō inducitur aliqua lege publicorū iudiciorū: sed est publicū quo ad illos effectus, assumēdo publicū largē. Ita di-

cit Bar. in l. j. ff. de publi. iudi. Et dicit Bal. ibi, quod si statutū restringit accusationē nō ad certas personas, & adhuc erit crimen publicum: quia in illis personis, ius publicū inducitur, ar. l. sicut. ff. quod cuiusq; uener. nomi. & est text. in leg. quamuis. C. de adulte. & ita uoluit Bart. in l. j. ff. de publi. iudiciis.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde, quod imō uidetur distatū si statutum dicit, quod in homicidio quilibet possit accusare: quod imō nec etiam fœmina, nec alii prohibiti poterūt accusare, qui prohibētur de iure cōmuni. Et hoc, quia tale statutū dicit id quod ius cōmune: quia de iure cōmuni, quilibet de homicidio poterit accusare: exceptis aliquibus personis exceptuatis. l. qui accusare. ff. de acc. & satis supra dictum est. Vnde cum tale statutum disponat id quod ius cōmune: debet intelligi, & interpretari secundum ius cōmune. c. dilectus. extrā de cōsuetudine. & ibi casus. c. ex parte. extrā de uerb. signi. & ibi domi. Ant. de But. l. ij. C. de noxa. Sed de iure communi, mulier, & alii prohibētur, de quibus supra. Nō dicō de iure diuino tātum uel naturaliter: ergo Bal. in d. rub. pessimē est loquutus in hoc. Bene approbo dictū do. Bald. quod illi qui sunt prohibiti de iure diuino, non uidentur admitti propter generalitatē illius statuti, nec infantes, furiosi, mente capti, & carentes intellectu: quia hoc censetur impossibile. Nā generalia uerba statuti, nō trahuntur ad impossibilia. hoc modo loquēdi fretus est Bal. in leg. fi. §. in cōputatione. C. de iure de libe. allegat Bart. in l. si quis sub conditione. ff. de condi. insti. & Bal. in l.

omnes populi. ff. de iusti. & iur. allegat. Bart. ubi supra. & Bal. in l. fi. C. de sacrosan. eccle. in v. col. & Bald. in c. cum non ab homine. extrà de iudi. Bald. in c. clericis. eod. tit. & Bald. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. de consi. & Bald. in l. sacrosanctæ. C. de episc. & cleri. & fuit originale uerbum Ioannis monachi. in c. ut animarum. extrà de cõsti. Abb. in c. à nobis. el. j. de sententia excõmu. & uide text. in c. tua. extrà de decimis. & ibi do. Anto. de But. & ideo dixit Bal. per illum tex. in l. ij. §. quod ait. ff. qui fatif. cog. quod si statuto cauetur, quod lauda qualitercunq; lata executioni mādentur: hoc debet intelligi dūmodo substāt de iure. argumēto illius tex. & argumēto l. diuus. ff. de testamen. mili. Idē si statutū dicit, quod contra magnatē sufficit qualiscunq; probatio. quæ debet intelligi quod de iure ualeat, argumēto illius legis. Adde tamen, si tu uelles tenere opi. Bal. in d. rub. dum reprobaui ipsū in j. c. Vide quæ allegauī in l. iij. §. p̄tor ait. ff. de damno infecto. ubi posui, an uera sit illa cõclusio: an quado statutum disponit id quod ius cõmune, debeat intelligi, & interpretari, & limitari secundū ius cõmune uel nō: & multa allegauī in iure ciuili & canonico. Tu aut in hac materia adde etiā Ange. in l. p̄tor. §. j. ff. de iniur.

42 * qui dicit, quod si statuto cauetur, quod de homicidio non possit quis accusare, nisi sitagnatus, uel affinis: quod tunc delictum non erit publicum. Vnde damnatus ex tali maleficio, non erit damnatus de delicto publico: ut ponderauit ibi Ange. tex. & gl. cuius contrarium dixit Bald. in d. rubrica.

AD NOT. a ¶ In hac materia. Ultra adducta per do. Ang. j. adde tu Pe. de Anch. in consi. cccxxvij. ubi quod statutum loquens de personis, debet intelligi de habilibus, & adde quod Bald. in consilio suo cccxcij. quod stante statuto, quod nullus possit opponere de nullitate iudicii, quod tamen poterit opponi per filiumfamilias, & etiā uoluit Ro. in consi. cccxvij. quod statutū disponens, quod omnes causa se compromittantur, non comprehendit causas misli imperii, nec spirituales. Item facit, quod statutum permittit iudici inquirere de omnibus delictis: debet omnia intelligi etiam de adulterio constante matrimonio commisso. & an statutum debeat intelligi secundum ius commune, uide Alex. in cõsi. cxxx. in iij. uolu. Raph. cu. consil. xli. Fulg. consil. cxiiij. Ro. consil. cccxlvij. Ange. consil. xliij. Fran. de Aze. pulchre in consi. xxx. & Capo. in consi. p̄sultim. Bern.

HIERO. In hac materia addatis Hiero. Zaneti. in repe. c. j. de acc. extrà. col. vj. uer. restringo. ubi quasi omnia hic dicta per Ang. refert & lequitur. & potest ista sententia. Bal. cõprobati ex multis auto. docto. Nam cū istud statutū respiciat publicā utilitatē, ne maleficia remaneāt impunita, nō debet recipere restrictionē de habilitate, secūdu Alex. post Guil. de cu. in l. si filiusfamilias. ff. si cert. p̄ta. ubi dicit, quod si proclamati sit, quod quicumque ceperit talē bannitum, habeat castrū in feudum, quod tunc etiam inhabiles ad feudum admittētur. quod dictum Guil. dicit ibi Iason in j. col. uer. istud non. quod cõmuniter approbatur: ubi uide latē per do. & per Phil. Decium. in regula si de reg. iur. ff. & in d. l. si filiusfamilias. iij. not. Item adde circa id quod dicit